M
T

FORTVNATI
CRELLII

VINDICATIO:

QVA RESPONSIONES ET ARGV-
MENTA PRO VERA CHRISTI IN
EVCHARISTIA PRÆSENTIA

Contra

GREGORIVM DE VALENTIA *allata ab illius
criminatione vindicantur.*

Tertul. de Virg. vel.

Vidcrint quibus nonum est quod sibi vetus est.

HÆDELBERGAE;
clp. 13. LXXXVIII.

S

LIBRARIATIO

IN
SACRIS
LITTERIS

1717

PRÆFATIO.

RIVIS QVAM ad Gregorium venio: & disceptationem meam ab illius criminatione vindico: paucis instituti mei rationem placeat exponere. Triennium iam est, cum commentitium istius, quâ ad nos, fundamentum confutavi: idq; nullo modo mei ostentandi, ut iste mihi exprobrat, sed solius veritatis asserendæ, causa: qui non ignorabam, Gregorium istum, sicut de Vbiquistis triumphabat, ita de nobis quoque triumphatis, ni responderetur, gloriaturum. Confutavi igitur illud: & confutavi modeste: virtutem in hoste quoque commendans: sed tantum abest: ut modestia mea quicquam apud ferocem istum Hispanum effecerim: ut quod ego modestior sum: eò Hispanus iste sit impudentior. Res non ita insolens. mendacium enim veritatem ferre non potest: nec quicquam est: cui minus cum veritate conveniat, quam mendacio: qua causa est, cur iusta defensione destitutum conuitiis etiam & lapidibus sese tueatur.

Hinc etiam est, quod vanissima Vbiquitati æquior sit iste Gregorius, quàm solida veritati. Vbiquitatem enim, & id generis alia, cum Vbiquistis disceptans, placidus est: nobiscum autem de Eucharistia disputans, adeo furit & irascitur: ut aliis nos titulis & encomiis ornare non possit, quàm ut ineptos nos vocitet, indoctos, stupidos, insanos, mendaces.

Scilicet hæc istius Societatis modestia est, & larvata sanctitas: & hæc Theologica respondendi ratio. Atqui meminisse istum, saltem illius sui socij, Rosenbuschij, præcepti oportebat: quo præcipit: ut Theologorum scripta non satoribus & cõviciis, sed instar *Contra Osiandr.* myropoliorum optimis quibusque fragrantissimisq; referta sint odoribus.

Est itaque Gregorium istum eodem, quo ille tum me, tum magnos illos viros, Zuinglium, Oecolampadium, Calvinum,

4
Martyrem, Bezam, tractat, excipere modo possem: ne tamen si-
milis istius sim, stultog, secundum stultitiam respondeam: age
denuò, qua par est, modestia, veritatem ab istius cauillationibus
vindico. Simul operam dabo: ut cuius appareat: iter nostrum,
egone, quod Gregorius in sua prefatione iactat, an potius iste
Gregorius, mala fide agat, ineptus sit, indoctus, intricatus.

Ceterum, cur isti denuò respondeam, eadem causa est, qua fuit,
cur illi primum responderem: Cur autem è tribus illis, quos nunc
edidit libris, tertium duntaxat ex professo refutem, id facio:
tum, quòd hic duntaxat ad me nominatim & ex professo perti-
net, ceteris duobus ad alios, eosq, diuersos, qui me patrono haud
quaquam egent. spectantibus: tum, quòd nihil ferè, nisi nugas,
fabulas, & miracula commentitia, millies iam refutata, conti-
nent: tum, quòd plurima eadem cum iis sunt, qua inter nos di-
sceptantur, & qua, istis ruentibus, simul ruent: tum, quòd non
pauca ex illis quoque libris, pro oblata occasione, huc arcessenda
nobis erunt: tum denique, quòd, si libros illos ex professo refuta-
rem, mea non suo, sed alieno, loco propugnarem: itaque vel idem
aliquoties repetere cogerer: vel mea non satis viderer vindica-
re. Ac quia Gregorio placuit, disceptationem meam quinque
capitibus complecti: placet quoque nobis, totidem & iisdem
hanc nostram absoluerè vindicationem.

RESPONSIONES ILLAS
 VINDICANS: QVIBVS TRIA GRE-
 GORII PARERGA SVNT
 profligata.

N vestibulo suæ disputationis de medio tramite Gregorius iste gloriabatur. Scripsit enim, errorem Pontificium, seu ut ipse loquebatur, Ecclesiæ Christi, puta, Romano Pontificiæ; confessionem mediam esse inter sententiam nostram, & errorem Vbiquisticum, de præsentia corporis Christi. Cùm enim Vbiquistæ illud ubique diffundat: nos autem in cælo duntaxat iam illud, & vno quidem tempore in vno duntaxat loco esse credamus: effici videtur, Pontificios medio gradi tramite: qui illud nec ubique, nec in vno duntaxat, sed in pluribus locis, in cælo & Eucharistia, simul esse profitentur.

Vt ostenderem, Gregorium istum, in hoc medio tramite perquirendo, non satis fuisse circumspectum, primò respondi, si verum esset, quod Vbiquitaria Apologia præ se fert, cùm generalem Vbiquitatem se tradere negat, locum non habituram mediam Gregorij confessionem: cùm, extremo labascente, mediocritas simul quoque labascatur. Simul adieci, me hîc Gregorium vrgeret nolle: quòd, etsi verbis generalem Vbiquitatem Vbiquistæ diffiteantur, re ipsa tamen eam statuunt, & inculcent.

Quid ad hæc noster iste Goliath? *Venio in spem, inquit, Fortunate, fore, vt causam contra te in hac omni disceptatione obtineam, qui sic Gregori? quandoquidem*

inquit *primum mihi à te obiectum crimen, tu ipse diluís. Ecquod verò, Gregori, crimen tibi obieci? num inconstantiam Vbiquitariæ doctrinæ, vel illius ignorantiam, tibi obieci? an potius ita credulum te iudicavi, qui protestantibus Apologetis fidem sis adhibiturus? nihil minus. obieci tibi, quòd non satis vigilaris, & circumspectus fueris: quia, si circumspectus, in hoc tuo tramite constituendo, fuisses: cautione & anticipatione aliqua vsus fuisses, ea scilicet, quam nos tibi ostendimus, eos quidem id præ se ferre: aliter tamen & sentire, & docere. Hoc si fecisses: locum non habuisset mea reprehensio: quod eò magis tibi faciendum erat: quòd nosti, si modò nosti, Philosophum crebrius, in re quoque manifestissima, Philosophica uti cautione: hanc solùm ob causam: ne non satis circumspectus fuisse videatur. Sicut igitur Apologetis fidem adhibendam esse negavi: ita te non prorsus excusavi: manetq; firmum, te non satis fuisse circumspectum: qui quod obiecti tibi poterat, non præuidisti.*

Secundò respondi, si maximè extremum istud firmum sit: non tamen solam Pontificiam opinionem mediam esse: quòd complures Lutherani sint: qui corpus Christi nec in cælo tantùm nobiscum, nec vbique cum Vbiquitariis, sed in cælo & Eucharistia simul ponant.

Ad hoc Gregorius, *nihilò magis hoc est contra me. nec enim ego scripsi, nullos Lutheranos profiteri hac de re confessionem, vllò modo, mediam inter vestrum errorem Calvinisticum, & alterum illum Vbiquisticum: sed affirmavi certè, confessionem Orthodoxam Ecclesiæ Catholicæ esse mediam inter utrunque errorem, tanquam inter duo extrema.*

Affirmaſti, & affirmas iterum, Ecclesiæ Christi, seu Orthodoxam Ecclesiæ Catholicæ Cōfessionem mediam esse. Vel itaque sola media est: vel non sola. si hoc: non est, quòd de medio tramite gloriaris: cùm vobiscum iis com-

munis

munis sit, qui ab Ecclesia, vestra opinione, sunt extorres: sin illud: Lutherani illi Ecclesia sunt, & de Ecclesia: qui medio cum Ecclesia tramite gradiuntur.

Stertis autem cum cōcedis, eos aliquo modo mediam hac de re confessionem profiteri. ad rem enim præsentem quod attinet, non aliquo tantum, sed omni, si verum est quod tu contendis, modo mediam confessionem profitentur: quia non de modo præsentia, sed absolutè de præsentia corporis Christi, an in vno duntaxat, an in omnibus, an in multis locis præsens sit, quæstio est: id quod tu ipse mox confirmas: cum in extremæ meæ responsionis cauillatione scribis, de obiecto, seu quibusdam locis, Ecclesiam affirmare, quòd in ipsis tantum sit corpus Christi. Non modus itaque præsentia spectatur: sed locorum simpliciter sit comparatio.

Manet iterum firmum, Gregorium nec antè, nec jam, cum Lutheranos ad Catholicam Ecclesiam admisit, circumspèctum fuisse. Sed forrè etiã mox Vbiquitarios admittet, à nobis doctus, vtramque, tam *πῦλα χριστιαν* quàm *συνεστία*, Pontificiorum esse progeniem. *in discept. p. 26.*

Extrema mea responsio, eaque solida & perfecta, fuit, duo contradicentia medium non admittere. patet ex harum rerum Magistro. Cum itaque duo singularia enunciata, cuiusmodi sunt, corpus Christi vbique est: corpus Christi non est vbique: item ista, corpus Christi vno eodemque tempore in vno duntaxat loco est: corpus Christi vno eodemque tempore non est in vno duntaxat loco: contradicentia sint: affirmari, medium hic statui non posse: & tam eam opinionem, qua multis in locis simul statuitur, quàm illam, qua vbique diffunditur, extremitatem esse: aliam enim locorum in se, & extra enunciationem, cōsideratorum rationem esse: aliam in enunciatione: sicut alia subjecti vel attributi seorsum ratio est: alia, quã alterum

r. post. cont.

13. s. phys.

cont. 26. c. 8.

phys. cont. 41.

rum

CONTRA GREGOR:

rum alteri attribuitur, siue totius enunciationis.

Ad hæc Gregorius iste, dupliciter sententiã aliquã spectari posse: vno modo, ex parte ipsius assensus, hoc est, vt in assensu siue conceptu (sic iste loquitur) mentis, affirmante vel negante consistit: altero modo, ex parte sui objecti, hoc est, vt affirmat vel negat aliquid de hac aut illa re: priori modo nullam sententiam, ab alijs per affirmationem vel negationem discrepantem, mediam inter illas esse posse: posteriori mediam esse posse.

Hic iste, vt luci tenebras offandat, enunciatum, de quo inter nos quæstio est, sententiam vocat: attributum obiectum. Noui quidem, Aristotelem obiectum subiectum alicubi nominare: sed vbi attributum, siue *κατηγορούμενον* obiectum vocet, hoc verò non memini.

Distinguit igitur iste inter enunciatum, prout mente concipitur, seu, vt ipse loquitur, prout in assensu siue conceptu mentis, eo que vel affirmante, vel negante, consistit, & inter enunciatum, prout aliquid de aliquo affirmat aut negat.

Inepta distinctio. nõne enim aliquid de aliquo affirmat aut negat, & vt affirmans & negans aliquid de aliquo mente concipitur, si spectetur, prout in conceptu mentis affirmante vel negante consistit? nõne enunciatum omne, siue *κατηγορούμενον*, siue *ἐπιδήξιον*, aliquid de aliquo affirmat aut negat? nõne obiectum quoque bifariam considerari potest: quã in mente & notio quædam est: & quã extra mentem est? Quantò rectius crassus iste Logicus fecisset, si dixisset, enunciatum duplici ratione considerari posse: vno modo, vt in mente, altero, vt extra mentem est, prolatum, vel scriptum: Vel, vnum & idem enunciatum duplici modo considerari posse: ratione totius enunciati, & omnium eius partium habita: & ratione solius attributi. Distinctio itaque Gregorij inepta est.

CAPVT PRIMVM.

Sed ineptius longè quod subiicit, si priori modo, quàm mente concipitur, enunciatum spectetur, nullum enunciatum inter duo medium esse posse: eò quòd nulla notio, siue, vt iste loquitur, nullus conceptus mentis, qui ab aliis per affirmationem aut negationem discrepat, ab vno minus distet quàm ab alio: siquidem à quolibet summè & extremè, per distantiam contradictionis, distat.

Hic tot errata ferè, quot verba. Vt perspicue deprehendantur, exemplo rem declaremus. Duo ista enunciata, Omnes Hispani superbi sunt: Nulli Hispani superbi sunt: tum, vt extra mentem & prolata sunt, tum vt in mente, menteque concepta sunt, medium habent, Quidam Hispani sunt, vel non sunt, superbi. eodem modo vnicus locus & omnia loca tam in mente, quàm in oratione, medium habent, quædam loca. Causa est, quia verba notionum, seu, vt Aristoteles loquitur, affectionum animi, notæ sunt, notionum rerum. notionum itaque res, verba notionum consequuntur: & quod de verbis verum est, id de notionibus verum est: quod de notionibus, de rebus & idcirco quidem tum de notionibus, tum verbis, verum est: quia verum de rebus: quas tum notionum, tum verba consequuntur. Si itaque res contrariæ sint: medium habent: quia contraria medium habent: & quia res contrariæ medium habent: etiam earum notionum id habent, & notionum notæ, verba, & orationes. Falsum igitur est quod ait Gregorius, nullam sententiam, vt mente concipitur, inter alias mediam esse posse, falsum itidem, quamlibet sententiam, vt mente concipitur, à qualibet extremè, contradictionibusque distantia distare: cum rerum contrariarum notionum contrariæ duntaxat, non contradictionis distantia distent, qua solæ contradicentium rerum distant notionum.

Liquet ex his, qua fronte mihi Gregorius Aristotelem

non intellectum obiiciat. quin iste rerum istarum profusus ignarus est. ait Aristotelem, cum contradictionem medium habere negat, de contradictione loqui, ex parte notationum, quâ mente concipitur. ergo ne, Gregori, putas, contradictionem, prout extra mentem est, medium habere? Video te, ne quidem quid medium sit, nedum quid sit medium habere, intelligere.

Medium est quod inter duo opposita interuenit: & sicut opposita duplicis generis sunt, simplicia, & coniuncta siue enunciata: ita medium quoque geminum est, simplex seu vnica res: & coniunctum, seu enunciatum. exemplum illius, album: nigrum: medium inter hæc, puniceum &c. exemplum istius: Omnes homines literati sunt: Nulli homines literati sunt: medium inter hæc; Quidam homines literati sunt. Medium autem habere, vel recipere illa duo dicuntur, quæ ita sibi vicissim opponuntur, vt non necesse sit, alterum inesse vel verum esse. ita non sequitur, istud album non est, ergò nigrum: & è contrario. potest enim puniceum esse, cæruleum. eadem enunciatorum ratio est. Duo contraria enunciata in materia contingenti medium habent: quia non alterum verum, alterum falsum, sed vtrunque falsum: quo fit: vt tertium interueniat, quod veritatem continet, & inter verum & falsum discriminat. Contradictionis, eiusque tum simplicis, tum coniunctæ, alia ratio est. Cum enim contradictionis altera pars perpetuò vera sit, altera falsa: nullum plane medium admittit. Sic inter ista duo, doctus: non doctus: itidemque; inter ista duo, omnes homines literati sunt: quidam homines non sunt literati: medium aut tertium enunciatum nullum intercedit, quod inter verum & falsum discriminet; quia hæc ita pugnant: vt perpetuò alterum verum sit, alterum falsum. Hæc contradictionis natura est. Hoc ore pleno Philosophus, vt de interpretibus
taccam,

taceam, pronūciauit, cū dixit, *Contradictio autem oppositio est, quæ per se medium non habet, & alibi, Contradictionis autem nullum medium est.* Dices ne igitur amplius, Gregori, duo Contradictentia medium habere, Aristotelem quæ, cū medium illis negat; ex parte duntaxat notionum id illis denegare? Nonne vides, ἀσπ υδον πάλαιον inter duo contradicentia esse? Nonne quoque iam didicisti, sententiæ prolatae, & mente conceptæ, ad rem præsentem quod atinet, eandem esse rationem?

i. Post. cont.
13-3. phys. cor.
26.

Stat itaque fundamentum nostrum, totaque nostra, qua medium Gregorij tramitem dissecimus, ratio: Duo enunciata contradicentia medium, nullum admittunt: Duo enunciata singularia, quibus idem de eodem affirmatur & negatur, cuiusmodi sunt, corpus Christi vno tempore in vno duntaxat loco est, corpus Christi vno tempore non est in vno duntaxat loco, contradicentia, & vni contradictionis prædita sunt: quare medium non admittunt: cuius cōsecrarium est, vanissimam esse mediam Gregorij confessionem.

Sed, inquit iste Gregorius, ego ex parte obiecti, hoc est attributi, siue ratione locorum, in quibus Christus suo corpore esse perhibetur, sententiam Catholicam mediam affirmavi; idque rectè: quia sic reuera media est: & quia antiqui quoque Patres, Ambrosius, Basilus, Nazianzenus, simili modo, ex parte obiecti, sententiam Ecclesiæ, de vnitæ naturæ, personarum autem in diuinitate trinitate, mediam inter sententiam Iudæorum & Gentilium pronūciarunt. Simul me perstringit, quod nesciens quam vim haberet, confessus sim, quædam loca medium quiddam esse inter vnicum, & omnia vniuerse loca.

Ego verò non nesciens, Gregori, sed probè, quam vim haberet, sciens, illud affirmavi: vt sibynam tuam, nondum iactam, repellerem: ostēderem quæ, me magis, quam

te, fuisse circumspēctum: qui iaculum meum non praei-
disti. Obiectum tuum nihil ad rem. De integris enuncia-
tis, non de solis obiectis vel attributis, quæstio est. Afirmati-
ui, & affirmo: inter duo contradicentia enunciata, cuius-
modi quoque sunt, cum de vno & eodem indiuiduo idem,
citra ambiguitatem, affirmatur & negatur, aliud enun-
ciatum medium non esse. Siue enim dicas, corpus Chri-
sti, puta, *σωματικῶς*, vt simpliciter corpus est, in multis lo-
cis est, siue, corpus Christi in omnibus locis est, contradi-
cis illi, quod est, corpus Christi in vno duntaxat loco est:
quia aliud nihil dicis, quam, corpus Christi non est in vno
duntaxat loco: quod illius est contradictio. Ex parte verò
obiecti, vel solius attributi, enūciatum aliquod inter duo
medium esse, non est ipsum enunciatum inter enunciata
medium esse: sed duntaxat attributa inter se, vt extrema,
quæ medium recipiant, comparari posse: id quod attributis,
non quæ attributa & in enunciato sunt, seu ratione
enunciationis competit, sed per se & seorsum, extra enun-
ciatum consideratis.

Nihil itaque Patribus illis, quos citas, iuuaris. nō enim
medium enunciatum inter duo contradicentia statuunt:
sed simpliciter inter *πλὴθὺς θεῶν* Græcorum, & inter blasphemian
Iudæorum, qui filium Dei negant, vt Basilii loquitur,
vel vt Nazanzenus, inter *δῆμιον θεῶν*, & inter *πενίας θεῶ-
τητος*, Deorum turbam, & penuriam deitatis, Ecclesiæ de
vno & trino Deo seu Patre & filio confessionem medio
quodam loco ponunt. Ambrosius autem ita quoque lo-
quitur: *Affertio autem nostræ fidei hæc est, vt vnum Deum ef-
se dicamus: neque vt gentes filium separemus: neque vt Iudæi
natum ex patre ante tempora, & ex Virgine postea editum, de-
negemus: neque, vt Sabellius, Patrem confundamus & Ver-
bum: vt eundem Patrem asseramus & filium: neque vt Photi-
nus, inisium filij ex Virgine disputemus: neque vt Arrius plu-*

*Homil. cont.
Sabel. &
Arr.
Homil. de
Nat. Dom.
Lib. 1. de fid.
cap. 11*

res credendo, & dissimiles potestates, plures Deos, gentili errore, faciamus. Quid his cum nostra controuersia?

Quòd si omnino vis, contra apertam veritatem, ipsamet enunciata medium recipere, si eorum attributa medium admittant: scito, te ne hac quidem ratione prostratum tuum tramitem erigere posse. Tam enim nos, quàm vos & Lutherani, & rectius quidem quàm vtriq; vestrum, serio credimus & docemus, Christi corpus, vno eodemq; temporis articulo, in cælo simul & in terra, in quàm plurimis terræ locis, in quibus Eucharistia ritè celebratur, præsto esse, vereque, & quâ ad substantiam, à fidelibus manducari. Vbi nunc media tua confessio? Vbi alterum, quod comminisceris, extremum? Nec enim in ipsamet absoluta præsentia (nam & nos, vt modò dicebam, Christi corpus, quâ ad substantiam, de quo postea, in cæna præsens esse fatemur) sed in modo præsentia, & manducationis, medius trames est constituendus. In defectu peccant, qui Christi corpus, quâ ad vim duntaxat & effectum, præsens esse, manducarique docent: in exuperantia, qui corpus Christi *σωματικῶς*, vt corpus est, carne & sanguine præditum, in & sub pane, vel panis specie, manducari tradunt: Medio tramite illi soli gradiuntur, qui neque solam vim aut effectum corporis absentis, nec ipsum corpus, vt corpus, corporeo modo, quo in cælo iam duntaxat est, præsens esse manducarique, & manducandum esse cum Capernaitis arbitrantur: sed qui illud reuera & sua substantia præsens esse, verèque percipi docent, sed quâ traditum, eoque, quâ *νοητῶς* & *πνευ* corpus est, fide, nō ore, apprehendendum. Sed de primo parergo satis. alterum sequitur.

Scriptit iste Gregorius, tam nos, quàm Vbiquitarios, potissimum causæ nostræ præsidium in hypostatica duarum Christi naturarum vnione collocare. respondi, hoc de nobis falsissimum esse. Probat cōmentum suum Gre-

gorius, rationem, inquiens, à natura veri corporis hu mani ducitis: ergo in hypostatica vnione præsidium sententiæ vestræ collocatis. nego consequentiam. aliud enim est, à natura veri corporis, etiam illius, quod hypostaticè cum Dei Ratione vnitum est, rationem ducere: aliud ex ipsa hypostatica vnione. ne minimum igitur quidem, nedum potissimum, in vnione præsidium collocamus.

Sed analysin, & analyseos, & totius Logices imperitissimus, me docere vult iste Gregorius. *Audi igitur, inquit, singulare, vt appellas, non Dei, sed Dæmonis organon.* Verè singulare Dæmonis organon audio, Gregorium. audiam nunc etiam, quo pacto Calvinus sit argumentatus. *Placuit, inquit iste ex Caluino, Christum fratribus per omnia similem fieri, excepto peccato. qualis est nostra caro? nõne certa sua dimensione constat, qua loco continetur, qua tangitur, qua videtur? & cur, inquit, non faciat Deus, vt caro eadem plurà diceret? & cur, inquit, non occupet? insane, quid à Dei potentia postulas, vt faciat simul esse, & non esse carnem? & iterum, ea verò est carnis conditio, vt vno certo loco, vt sua dimensione, constet. ea condicione carnem induit Christus: cui, teste Augustino, incorruptionem quidem & gloriam dedit: naturam & veritatem non abstulit. hæc ex Caluino. De suo subiicit, Vides ne, Fortunate, argumentantem Caluinum ex modo & condicione vnionis hypostaticæ?*

Sicut antè, Gregori, singulare Dæmonis organon audiui: ita nunc illud ipsum video perfidiose Caluini verba truncare: vt alia illius ratio, quàm sit, esse videatur. Lectorem moneo: vt ipsum Caluini locum, quem breuitatis causâ huc non transcribo, inspiciat. reperiet, Gregorium istum & initium, & cum primis medium, argumentationis Caluini fallaciter præteruisse: ne vis ratiocinationis appareret.

Posteaquam Calvinus dixisset, non de potentia, qua
nimis

lib. 4. Inst.
cap. 17. fact.
24.

nimis abruptè *συμβολίας* patroni abutuntur, sed de voluntate Dei, quæstionem esse: sic deinde contra *συμβολίας* patronos argumentatur: Quod Deus voluit illique placuit, id factum est: Christum fratribus per omnia, peccato excepto, similem fieri, Deus voluit, illique placuit: ergo fratribus, quâ ad carnem, similis factus est per omnia, peccato excepto. Maiorem & minorem in Caluino habes. hinc aliud argumentum deducit, à natura carnis nostræ sumtum: Qualis nostra caro est, ad naturam & essentiam quod attinet, talis etiam est caro Christi: Nostra caro certa sua dimensione constat, loco continetur, tangitur, videtur: ergo & Christi. Sola minor ponitur. Verùm quia modo conclusæ rationi obiici poterat, Deum sua omnipotentia efficere posse, vt eadem caro plura diuersaque loca occupet, vtque nullo loco contineatur: respondet, hoc pacto ratiocinans: Deus sua potentia non facit, vt caro simul sit & non sit caro: ergo neque facit, vt diuersa loca occupet, vt loco non contineatur. antecedens in illis verbis est *Insane*, &c. consequens in obiectione continetur. Antecedens confirmatur: Deus non facit, vt lux simul lux sit & tenebræ: ergo neque, vt caro simul sit & non sit caro. antecedens ibi, *perinde ac si insites*. probatur, quia lucem lucem esse vult, tenebras tenebras: exigeréque, vt lux lux sit & tenebræ, aliud nihil est, quàm ordinem diuinæ sapientiæ peruertere. Post hæc primi enthymematis antecedens aliis verbis, & non nudum, iterat, carnem igitur carnem esse oportet, Spiritum Spiritum, vnumquodque qua à Deo lege & conditione creatum est. hinc idem ferè, quod primo enthymemate conclusit, hoc pacto efficit: Vnum quodque ea lege & conditione est, qua à Deo creatum est: Carnis ea conditio est, hoc est caro ea lege & cōditione à Deo creata est, vt vno certoque loco, vt sua dimensione, vt sua forma, constet: his itaque constat. Maiorem & minorem

in Caluino habes. Extrema sectione denuò Lutherana mendicavit obiectionem. Obiici poterat, rationem allatam, de carne quidem concludere: sed non de carne Christi: huius enim aliam rationem esse: quòd à Christo, seu filio Dei, in unitatem personæ sit assumpta. respondet, non aliam Christi quoque carnis rationem esse: quòd eadem conditione, quæ carnis conditio est, certo scilicet loco, sua dimensione, sua forma constans sit assumpta. probatur ex Augustino: quia sicut gloriam hac vnione consequuta est: ita naturam & veritatem non amisit. Hæc Caluini ratio est. ita Calvinus, sic alij argumentantur: ex natura veræ carnis & corporis: non vnione hypostatica. Tunc, Gregori, analysis in me doceas? Nonne vides, non nos ex vnione rationem ducere: sed rationem ex ea ducentibus ora obturare? Vter nostrum mentitus est? vter quæ dicit & scribit non intelligit? Prestolamur autem tibi, dum quod de Scriptura polliceris, præstes. hætenus enim id nondum præstitisti.

Ne putridum istud Gregorij fundamentum solum rueret, alia duo, illius scilicet fulcra, simul ruere voluit. Scripsit, nos ita cælo vniq; loco Christi corpus includere: vt extra illum nusquam, vllò modo, præsens id esse dicamus. dixi, calumniam esse. respondet, *Quasi verò non intelligeres, tu Fortunate, de quali nam Christi præsentia loquar &c. loquor de præsentia corporali & reali, in propria vel sub aliena specie. hanc Christi præsentiam in sacramento à vobis negari, testis eris hæc tota nostra disceptatio.*

Insanis ne Gregori? hæccine tibi idem sunt, nullo modo vsquam præsens esse: & non hoc modo & præsentia, quam vos fingitis, præsens esse? de modo præsentia, quem nos cum Scripturis statuimus, suo loco. Hoc alterum est.

Alterum est, quòd commentitiū illud, ex vnione sumtum argumentum, duplici nos ratione confirmare scripsit; quarum altera sit, quòd ne per absolutam quidem

Dei potentiam fieri queat, vt vnum aliquod corpus amplius quàm in vno loco præfens fit eodem tempore: altera, quòd præfentia in vno tantùm loco vnum ex naturalibus corporis attributis fit. Ac quia prior ratio non argumenti consequentiam, sed vel antecedens, vel potiùs consequens ipsum, probat: visus mihi est vtràque ratione antecedens argumenti probare velle, quod hoc erat: Natura humana sic diuino verbo hypostaticè vnita est, vt nihilominus ex vero corpore constet, veriq; adeo corporis proprietates & naturalia attributa retineat: idcirco scripsi, posteriorem rationem cum antecedente concurrere, idem eodem confirmari. Quia verò iam paulò prudentius enthymema suum construit: geminamque suam rationem consequentiæ rationem esse dicit: age, & hoc, quàm rectè dicatur, paucis despiciamus.

Argumentum Caluini tui, inquit iste, huiusmodi est: Christus veram carnem humanam, & naturalibus suis proprietatibus affectam, induit: ergo Christi caro vnico tantùm loco continetur.

Ne huiusmodi quidem est, Gregori, nedum hoc. non ita ratiocinatur, non ita probat Caluinus: sed eo, quo nos docuimus, modo. considerentur illius verba. Verbis illis, *ea conditione carnem induit*, nihil probat: sed exceptionem excludens, quod vniuersè de carne conclusit, ad Christi quoque carnem accommodat: & in summa hoc dicit, etiam Christi carnem certo loco, sua dimensione, sua forma, vt vt in vnitatem personæ assumpta sit, constare: quòd vnio gloriam quidem illi contulerit: naturam autem illius non abstulerit. Atque hoc ipsum tu ipsemet, veritate coactus, in priori tuo enthymemate & scripto, pleno ore affirmasti, cum scripsisti, *natura humana sic diuino Verbo hypostaticè vnita est, vt nihilominus*, &c. audin' vocem, *nihilominus?* nostin' quæ illius vis sit? tanta veritatis vis est. En-

thymema itaque tuum cum gemina tua probatione in Caluino nobis ostende. Sed ostendes, vbi Tolettus tuus suos in Aristotele syllogismos monstrabit: ad Calendas scilicet Græcas. nonne verò vides, si maximè id, quod fingis, Caluini argumentum esset, cum tamen non ab vnione, sed à carnis veritate, seu à carne quidem vnita, sed non quâ vnita, sed quâ vera caro est, argumentari?

Superest tertium Gregorij parergon, Iudaicum illud Quomodo. Obiiciunt isti nobis impium Iudaismum & Capernaismum: quòd de execranda sua idololatria quomodo quæramus. respondi, eos nihil contra nos probare: quòd vel ex maiore in prima particulari ratiocinentur: vel *ὁμοωνυμίας* fallaciam admittāt: idque propterea: quòd interrogatio ista quomodo pluribus modis accipiatur. Ac tametsi mihi satis erat indicasse, eam non vnico duntaxat modo sumi: tres tamen percensui: quos cum Gregorius iste non vidisset, duos tantum me percensere existimauit: quæ causa est, cur me pugnanti scribere dicat.

Ego verò, Gregori, cum interrogationem istam, Quomodo, Patribus cum hæreticis depugnātibus, & ipsi quoque Christo, familiarem esse scripsi, interrogationē istam intellexi, non vt pia admiratio est, cum discendi studio cōiuncta, quomodo à Sanctis in Veteri & Nouo testamento vsurpata est (quid enim Christus, & à quo, disceret? quid itidem Patres ab hæreticis?) sed vt aduersarium vrget & premit. Duo igitur illis verbis quomodo complexus sum: quod vel ex eo colligere poteris, quòd de extremo Capernaitarum quomodo verba faciens non scripsi, *alterum igitur, sed aliud igitur*. Quòd autem duo diuersa quomodo in vnum quali conieci: id tui ingenij explorādi causa feci: & feci secutus Aristotelem: qui crebrius duas & tres rationes in vnū coniicit, vt vnica ratio esse videantur. Si exempla desideras: Cōmentarium meum in Acroasin consule.

Vt itaque plana res sit, & plana vestri *Quomodo* vanitas, sic habeto. Interrogatio ista, *Quomodo* ad rem presentem quod atinet, tribus cum primis modis vsurpatur: vt pia admiratio est, cum discendi studio coniuncta: vt aduersarium, sicut alia quæuis interrogatio, vrget & premit: vt execratio est, quæ aliquid detestatur: quæ execratio gemina esse potest, veritatis, & mendacij. Primo modo vsurpata simpliciter pia est: altero, partim pia, partim impia: pia, si orthodoxus hæreticum vrgeat: impia, si hæreticus orthodoxum: extremo, itidem pia, & impia: pia, si mendacium & idololatriam quis detestetur: impia, si veritatem. primi modi exemplum illud Deiparæ est, *quomodo id erit?* *Luc. 1.* alterius illud Christi, *quomodo ergo David spiritu eum Dominum suum dicit?* *Matth. 22.* item illud Tertuliani, *quomodo ergo legimus, quæ impossibilia apud homines, possibilia apud Deum?* *de resur. carnis.* tertij, impium quidem, illud Capernaiticum, *pium autem nostrum.* *Job. 6.*

Ex his responsio patet ad vestrum *quomodo*: Qui interrogant *quomodo*, impij sunt Capernaitæ: Calvinitæ interrogant *quomodo*: ergo. Negamus consequentiam: quia fallacia est homonymiæ. Vt enim maior Vniuersalis sit, de impio execrationis *quomodo* accipiatur necesse est. Quia verò minor non de impio & Capernaitico execrationis, sed vel de Christi & Sanctorum Patrum, quo aduersarius premitur, *quomodo*, vera est: vel certè de *quomodo* execrante: sed pio: quo idololatricum commentum execramur: apparet, captionem esse *ἁμαρτίας*, quæ nihil efficitur. patet hinc, me fugnantia neque scripsisse, neque scribere. patet, me non mentiri, neque sine mente loqui, cum scribo, nos Sanctorum Patrum *quomodo* vsurpare. patet, cur Deiparæ *quomodo* memorem. patet, cur non consequatur, Nostrum *quomodo*, quo vestræ idololatriæ *βδελύγμα* detestamur, pia admiratio non est cum

discendi studio coniuncta: quare Capernaiticum illud est. Quòd porrò sic argumentaris, Capernaiticum Quomodo est illud, quod est cum indignatione & execratione mysterij verbis Christi testati: Vestrum quomodo est huiusmodi: Capernaiticum igitur: eo inscitiam & malitiam tuam prodis. Minorem enim negamus. non mysterium, Christi verbis testatum, sed illius corruptelam & peruersionem, mendacium vestrum, detestamur. Quòd verò te suprà probasse scribis, nos mysterium, Christi verbis testatum, execrari, falsissimum est. nunquam, & nusquam, id probasti: nec vnquam, vel vsquam id probabis: vt insequens nostra, qua institutionis verba disceptabimus, demonstrabit disceptatio. Cetera quæ effutiisti, nihil ad rem. nunquam, & nusquam, negaui, verbis illis, *hoc est corpus*, præfens Christi corpus significari. Emblemata tua tua sunt.

lib. 1. cap. 3.

CAPVT II.

RESPONSIONES ILLAS VINDICANS, QUIBUS ARGUMENTA, pro *πλάχυσία* allata, profulgata sunt.

PRIMO omnium scripsi, monstruosum istorum commentum, quo fingunt, Christi corpus sub speciebus sua quidem affectum esse quantitate, sed non, vt belli scilicet isti rerum & verborum Magistri loquuntur, quantitatiuè, è Scripturis non haberi: naturam veri corporis abolere: contradictionem implicare. Contrarium Gregorius iste monstrare conatur: ac è Scriptura quidem illud colligi, sic ostendit: *Si ipsum Christi corpus, sua quantitate prædictum, est re ipsa præfens sub speciebus pa-*

nis & vini in Eucharistia, omnino est in illis non commensuratiue. sed totum in illis totis, & totum in qualibet illarum parte: At Scriptura docet verissimum esse illud prius, ut manifestè ex verbis, hoc est corpus meum, & hic est sanguis meus, supra de lib. 1. monstrauimus: igitur ex Scriptura etiam habemus, verissimum esse posterius. Connexum in præsentia non moror: minorem nego. institutionis verbis eam neq; primo libro monstrasti: neque hoc tertio monstrabis: quod suo loco patebit. Manet itaque, portentum vestrum è Scripturis, neque haberi, neque colligi.

Naturam veri corporis prodigioso isto dogmate non aboleri, duobus modis probat: altero, quòd etsi diuinitus alius quidam alicubi subsistendi modus, qui supra naturam corporis est, Christi corpori competat, hoc tamen modo alter, qui corpori vi & naturâ corporis conuenit, vt scilicet circumscriptum sit, vt que locus illud dimetiatur, à corpore non separetur. *Circumscriptio enim & commensuratio in loco, inquit iste, non qualicumque modo, sed quatenus est quidem ex vi & natura corporis, proprietates est naturalis corporis sicut τὸ γλαστικὸν hominis.*

Certissimus sum, Gregori, nescire te quid dicas. quid enim sibi vult illud tuum quatenus, *quatenus naturalis proprietates veri corporis est: quatenus est quidem ex vi & natura corporis?* intelligis. ne quam vim particula ista *quatenus* habeat? nõnne restringere id, cui adiicitur, solet, & aliquid excludere? ens, quatenus ens, subiectum est primi Philosophi. ens, quatenus mobile, non quatenus ens, subiectum est Naturalis. homo, quatenus homo, *γλαστικὸς* est. homo, quatenus animal, sentit. vis. ne itaque circumscriptionem duobus modis considerari posse, quatenus veri corporis proprietates est, & quatenus non est veri corporis proprietates? ergò τὸ γλαστικὸν quoque, par & impar, & omnis affectio per se, duobus modis considerabitur: qua,

tenus affectio & proprietas est, τὸ γλασικόν quidem hominis, par autem & impar numeri: & quatenus non est affectio vel proprietas. eadem enim omnium ratio est. quis igitur ille modus est, quo par & impar numeri, τὸ γλασικόν hominis, circumscriptio corporis, proprietas est: quis ille, quo proprietas non est? quatenus denique circumscriptio ex vi & natura corporis est, & quatenus ex ea non est? quatenus τὸ γλασικόν ex natura hominis, & quatenus non ex hominis, sed Arcadici pecoris natura est? Quid tibi vis hæreticis istis obstrepitaculis? quid itidem illis, quæ subiicis, *nam nusquam est non commensuratiue*, puta, corpus Christi, *ex vi quidem & natura sui corporis: sed vi atque potentia diuina supra hanc naturam sui corporis?* Vis. ne circumcriptionem ita, & tunc demùm, veri corporis essentialem proprietatem esse, cùm alicubi propria vi, vi corporis est; cùm autem alicubi est non vi corporis, sed potentia diuina, circumcriptionem illius proprietatem non esse? Sed vnde id probas? Nónne essentialia accidens essentialiam ex necessitate sequitur, semper inest, & ne cogitatione quidem à subiecto est separabile? Nónne τὸ γλασικόν homini ob rationem inest, siue hominis, siue bestię, more degat? nónne par & impar numero, eò quòd ex vnitatibus collectus sit, siue in auro, siue plumbo, siue bobus, siue afinis sit? Non ergo ratione modi, quo corpus subsistit, circumscriptio illius proprietas est: sed ratione essentialis, ratione trinæ dimensionis, quam ex necessitate sequitur: adeo, vt essentia & natura corporis aboleatur, nisi loco sit circumscriptum: de quo iam iamque plura. An non proprietates, utpote effectum, posterior coest cuius est proprietates? an corpus proprietatem istam, ut loco continetur & circumscribitur, idcirco habet, quia vbi est, ibi loco circumscribitur, vel quia ibi est ex vi & natura corporis: an idcirco ex vi & natura corporis locoque circum-

scri-

scriptum est, quia hoc illi proprium est, atq; ita proprium, vt sine eo corpus esse non possit? Circumscriptio igitur, essentialis corporis accidens, & cum eo corporis essentia aboletur, si corpus alicubi non circumscriptum fingatur: quacunq; tandem vi præsens esse fingatur.

Ἀπάθεια, quam intempestiuè huc arcessis, te nihil iuuat. ad distantiam prouoco. ac sanè aliam illius, aliam circumscriptionis, rationem esse, ne tu quidè diffiteris: cùm scribis, circumscriptionem intimam, id est, *δυνάμεις*, quòd loco contineri corpus possit, siue, vt tu loqueris, ordinem, aptitudinem, & potentiam, corporis ad circumscriptionem in loco, à veritate corporis separari non posse. Contrà verò tam pati posse, quàm pati, tam *δυνάμεις*, quàm actus, à corpore glorioso separatur.

Scire itaque debes, Gregori, circumscriptionem corporis absolutè, quâ corpus, corpus scilicet Mathematicum est, non Physicum, proprietatem & accidēs esse: quia corpori ob trinam dimensionem, non ob materiam & accidentia physica, competit: & accidens non commune, sed per se secundo modo, esse: quod non deperit, nec quâ ad *δυνάμεις*, nec quâ ad actum: nisi ipsamet corporis deperat essentia: pati verò, velut ægrotare, sanari, variare, interire posse, non corporis Mathematici, sed Physici & naturalis, & naturalis quidem inglorij; quod hîc sub Luna est, affectiones esse: quo fit, vt cùm corpus naturale siue psychicum Spirituale fit, inglorium gloriosum, & cælis omnibus sublimius, etiam affectiones illæ, quæ psychico & inglorio corpori competeabant, in spirituales & gloriosas commutentur. Pati itaque posse, similesque proprietates, à corpore separantur: quia inglorium gloriosum fit, Psychicum Spirituale: locus & circumscriptio non separantur: quia corpus, vt corpus est, trina dimensione præditum, corpus manet, & in Spiritum non immutatur. Intel-

ligis, Gregori, quo pacto vera corporis natura aboleatur, si circumscriptio actu ab eo tollatur: quæ tamen non aboletur, si ab infirmitatibus, & huius vitæ conditionibus, vindicetur. Sed hac de re plura capite tertio.

Alter modus, quo idem Gregorius ostendere conatur, nihilo melior est, nec multum ab isto discrepans. *Ne aboleretur quidem*, inquit iste Gregorius, *necessario veritas corporis Christi, etiam si circumscriptio ab illo separaretur, quatenus proprietas corporis est. atque ista multò minus iam abolesur, quãdo hoc non fit.* De tuo quatenus, Gregori, dictum est: nunc antecedens negamus. probas, *Circumscriptio enim in loco non est intrinsecum & essentielle quiddam vero & quanto corpori: cum sit quiddam posterius.* Quod corpore posterius est, id ei internum & essentielle non est: Circumscriptio quiddam corpore posterius est: ergo ei non internum & essentielle.

Nego consecutionem, quia sophisma est homonymiæ. Maior de posteriore tempore duntaxat vera est: minor de posteriori naturâ: quomodo Categoria Situs & Vbi posterior est Categoria Substantiæ & Quantitatis. Quòd si per posterius quoduis posterius, & tempore, & naturâ posterius, intelligis: maiorem negamus. Quòd si denique concludere vis, circumscriptionem in loco internum & essentielle corpori non esse: eò quòd essentiam corporis non constituat: totum argumentum concedimus. Sed hinc nequaquam sequitur, circumscriptionem corpori nullo modo internam & essentielle esse.

Circumscriptionem, ut quæ loco corpus contineatur, accidens esse per se secundo modo, & ad corpus se habere, ut τὸ γλασπὸν ad hominem, par & impar ad numerum, rectum & curuum ad lineam, priori scripto demonstraui: & tum ex eo perspicuum est, quod corpori ob trinam dimensionem competit, quam necessario comitatur: ut
pleno

pleno ore Philosophus affirmatit: tum ex innumeris Philosophi locis, quibus docet, omne corpus ex necessitate in loco esse, sicut in omni loco necessariò corpus est: locum & corpus æqualia, neutrum altero vel maius, vel minus esse. Hoc accidens, quod per se est secundo modo, accidens cum sit: utriusque pars essentialis non est, nec essentiam subiecti constituit: essentialis tamen nihilo secius est subiecto: quia sicut inter subiectum & attributum primi modi nexus est essentialis & definitionis: sic inter subiectum & attributum secundi nexus est essentialis & definitionis: quia non magis hinc attributum absque subiecto definiri potest, quam in primo subiectum sine attributo. Ac quia utriusque modi subiecta & attributa essentialiter, ut definitio & res definita, coherent: idcirco tum Commentator aliquando tres duntaxat per se modos memorat: tum Philosophus primis duobus per se modis vnum duntaxat ex accidente opponit: significare volens, eos, etsi docendi causa in duos tributi sint, vnum tamen reuera duntaxat modum esse: qui illa enunciata comprehendat: inter quorum partes nexus est essentialis. Sicut ergò primi modi attributa neque *διυάμει*, nec actu; separari à subiectis suis possunt, nisi subiectum evertatur: ita secundi quoque modi neque *διυάμει* nec actu separari possunt: quia eodem, quo illa nexo cum subiectis coherent.

Ac sanè vel discrimen illud quod inter hoc accidens, & accidens commune est, id nos docere poterat. Sicut enim commune accidens est, quod adesse, vel abesse, potest citra subiecti interitum: ita hoc est, quod citra illius interitum abesse non potest. hoc enim est per se & non ex accidente esse.

Liquet hinc, etsi circumscriptio corporis pars essentialis non est: eam tamen nihilo secius corpori essentialem esse: cum ei per se insit secundo modo.

lib. 4. Phys.
cont. 76.
3 Phys. cont.
48. 49. 54. 55.
lib. 4. Phys.
cont. 13. 30.

1. Post. com.
30.

Liquet, accidens istud, quod per se est secundo modo, rectè à Commentatore essentialiter appellatum esse: quia cum subiecto essentialiter cohæret. Hæc plana sunt, Gregori. nihil hîc intricatum: nihil inuolutum: quia veritas lucem amat: vestra autem intricata sunt, inuoluta obscura: quia mendacium lucem odit & fugit. Hæc e-gregiè, vt Damascenum, & alios Patres mittam, intellexerunt Tertullianus, Cyrillus, Augustinus. sic enim Tertullianus, *dans autem locum bono & malo, corporalia ea facis, faciendo localia: quia quæ locum habent, prius est vt corporalia sint. denique incorporalia proprium locum non habent, nisi in corpore, cum corpori accedunt.* Quicquid itaque corporatum est, id in loco est. sic Augustinus, *nam spacia locorum tolle corporibus, & nusquam erunt: & quia nusquam erunt, nec erunt.* Ita Cyrillus, *nam si verè sectionem & partitionem diuina natura, vt illi dicunt, reciperet: intelligeretur & corpus: si autem hoc: & in loco omnino, & in magnitudine & quantitate: & si quantà facta esset: non effugeret circumscriptionem.* En subiectum, quantum: & accidens illius essentialiter, circumscriptionem: quod tam arcto cum suo subiecto nexu cohæret: vt si Deus ipse quantus esset, circumscriptus etiam esset: quod argumento est: accidens istud nec physicè nec hyperphysicè tolli, nisi subiectum simul tollatur.

Hinc omnia, quæ tum hîc subiicis, tum post afferes, facile diluuntur. falsum est, omne prius sine quouis posteriori, Dei potentiâ, conseruari: quæ essentialia non discerpit: quia nunquam suæ rationis instituta conuellit. falsum est, circumscriptionem actu à corpore, vim ad ridendum ab homine, separari posse. Quem ad modum enim par & impar a numero neq; *δυναμεις*, nec actu, separari potest: quod numerus numerus esse definat, si nō actu par aut impar sit: ita circumscriptio à corpore, vis ad ridendum ab homine, neque *δυναμεις*, nec actu, separari possunt: quod corpus

corpus,

corpus, & trina dimensio, homo homo, & ratione præditus, esse desinat, nisi corpus actu circumscriptum, homo actu sit *γλασπός*. Causa est, quod eadem primi & secundi per se modi ratio est: cum vnus reuera modus sint. Vbi ergo numerū nobis dederis, Gregori, qui actu par aut impar non sit; etiam corpus dabis, quod actu non sit circumscriptum.

Ad extremum monēdus hīc es, Gregori: vt, antequam Categoriarum aut Logices imperitiam aliis obiicias, ad Scholas Grammaticorum te conferas, & ab illis prima Grammatices elementa discas. es enim ad modum imperitus Grammatices: qui discrimen inter adiectiua nomina, & aduerbia illa, intrinsecus, extrinsecus, nondum didicisti. Quid ergo nobis Logicum, quid Philosophicum, quid Theologicum, de te polliceamur?

Maneat ergo firmū, portentoso vestro modo, quo Christi corpus in hostia non circumscriptum, per substantiæ modum, totum in tota hostia, & in quauis hostiæ parte, ponitis, veri corporis naturam aboleri & funditus euertere: maneat denique firmum, eo contradictionem, eamque multiplicem, implicari.

Nam quod de duplici quantitatis modo garris, id contradictionem non modò non tollit: sed etiam auget: & præter vanissima & impudētissima impudentissimorum Sophistarum obstrepiracula, quibus luci tenebras offundere volunt, nihil plane continet. Ais, *duplicem esse modum Quantitatis: alterum intimum & essentielle ipsi, qui consistit in hoc, vt per eam partes substantia corporea minime sint inter se confusa, sed alia extra alias, in ipso quidem corpore, vt collum extra humeros, caput extra collum &c. iuxta hunc modum dicere aliquod corpus quantum alicubi esse non per modum quantitas, implicatio contradictionis esset. sed hac nos non dicimus. Afferimus enim, corpus Christi in Eucharistia secundum se quod*

dem esse sua quantitate extensum, & habere alias extra alias partes, alter modus quantitatis est ei accidentalis & extrinsecus: qui existit in quadam coextensione quanti cum loco. iuxta hunc modum nos dicimus corpus Christi quantum esse in Eucharistia, non per modum quantitatis, videlicet accidentalem. hoc autem minimè contradictionem implicat.

Intelligis ne verò, Gregori, quid dicas, aut quid dicaris? Aut quis quæso sanæ mentis est, qui non videat, Sophistas istos in hæretico suo modo excusando velut murem in pice hærec, & quò magis expedire se conantur, eò magis sese implicare?

Dicunt isti, corpus Christi sub hostia, & quavis illius parte, quantum quidem esse: sed non quãtatiuè. respondit, eos contradicentia dicere: quòd idem de eodem affirmant & negant. Qui enim quantum alicubi, non vt quantum est, siue non per modum quantitatis, qui modus est circumscriptionis, vt vel ex Cyrillo liquet, esse dicunt: ij rem eandem quantam simul esse aiunt & negant. aufer enim quanto modum, sine quo quantum quantum non est: & quantum ipsum sustuleris. Gregorius autem iste simplici hac contradictione, qua quantum alicubi esse dicitur, sed non per modum quantitatis, non contentus, eam excusando geminat. ait enim, corpus Christi sub hostia tum quantum esse, tum per modum quantitatis: itaq; per modum quantitatis simul, & non per modum quantitatis: per modum essentialem: non per modum accidentarium. nõne verò hæc meræ contradictiones sunt, ipsa vanitate vaniora effugia, Scotisticis tenebrosiores distinctiones, sine teste, sine ratione, ab ista colluie in hunc solum finem confictæ, vt negligentibus (simplicibus enim non imponit) oculos præstingeret?

Sed multis modis erras Gregori, geminū istum Quantitatis modum comminiscendo, erras, cūm formam & essen-

essentiam quanti, modum illius appellas. erras, vel certe malè loqueris, cum essentialè illius accidens itidem modum nūcupas. Prior enim ille tuus essentialis modus, quo corpus, siue corporea substātia, partes extra partes habet, & vt Aristoteles loquitur, trina dimensionè prædita omnique ex parte extenta est, ipsamet corporis essentia est: posterior, vt corpus loco æquale, id est, circumscriptum locoque contentum sit, essentialè illius accidens. perinde igitur loqueris, ac si dicas, hominis duos modos esse: alterum, vt ratione: alterum, vt vi ad ridendum præditus sit. erras, quòd posteriorem modum, hoc est, essentialè accidens, separabilem statuis, & accidēs hoc in ordinem communium accidentium redigis: quo simul corporis essentiam euertis: & contradictionem inuoluis: quia corpus corpus simul esse ais & negas: vt ex illis liquet, quæ modò de huius accidentis natura diximus. erras, quòd nihil essentialè esse putas, nisi quod pars est essentiæ, & essentiam rei constituit.

*lib. 4. Phys.
cont. 8. & lib.
3. cont. 43.*

Quæ de candore subiicis, eiusdem sunt farinæ: & sicut contradictionem, quam ego obieci, nō tollunt: sic ad rem nihil planè faciunt. Quòd albor, siue candor, aspectum dispergat, seu vt tu loqueris, visum disgreget, id candoris natura est & essentia, non modus essentialis. Da iam accidens essentialè: & non magis, quàm ipsamet essentia, separari à candore poterit. Quod de candoris extensione scribis, vanum est: itidemque quod inde extruis. Negamus enim essentialè accidens à subiecto suo separari: & quemadmodum separari nequit, nisi forma separetur: ita communicari cum nulla re potest: nisi forma cū ea comunicetur. Quòd cum ita sit: contradictionem manifestam inuoluitis, cum Christi corpus quantum quidem sub hostia statuitis: sed non vt quantum, aut quanti modo, sed modo substantiæ simplicis, vt totum sit in tota hostia;

& in quavis illius parte : aliudque nihil dicitis, quam album album esse per modum nigroris, nigram nigram per modum candoris : & in summa lucem lucem simul esse & tenebras, corpus corpus & Spiritum.

Vbi enim tu, Gregori, didicisti, & unde probas, totum in toto & in quavis parte totum esse simplici substantiæ accidentarium esse, quantoque communicari accidentarie posse?

Totum in toto & in quavis parte totum esse, proprium est Spiritus & substantiæ simplicis, non corporis humani. humano corpori proprietatem istam assigna : & essentiam Spiritus illi assignaris, corpus atque carnem in Spiritum transformaris, contradictionem implicaris : quia rem eandem carnem simul esse dicis & Spiritum. Adeone cæci estis, ut videre non possitis, hæc duo, ut Christi corpus in Eucharistia secundum se, ut tu scribis, sua quantitate extensum sit, & partes extra partes, situque discriminatas habeat, alibi collum, alibi ventrem, & ut totum in tota hostia, & in quavis minima parte totum sit, simul stare non posse? Habet-ne ibi partes extra partes, alibi collum, alibi ventrem? ne Angelicus quidem intellectus profandum istud assequatur. Quòd si situ discriminatas partes in hostia, Christi corpus habet (situatas enim situ naturali Thomas appellat) quæ causa est, cur ibi non vt in loco sit & circumscriptum? Nonne quicquid situm est, id in loco est? nonne situs loci est consecrarium? nullus vnquam hereticus tam hæreticum, tam subtile, tam multiforme, nobis corpus obtulit : iam sine quantitate : mox cum quantitate, sed sine modo quantitatis : iterum cum quantitate, & quantitatis modo : sed non omni : totum sub tota hostia : sed sub nulla illius parte, priusquam frangatur, totum : iterum totum sub tota hostia, & sub quavis illius parte totum. agnoscin', Gregori, Romanæ tuæ Eccle-

Apud Dionys. Carthuf. in 4. lib. sentent. dist. 10. quæst. 1.

Vide Dionys. Carthuf. in lib. 4. sentent. dist. 10. quæst. 1.

2.

clesiæ constantiam & consensionem?

Atque his satis superque planum me fecisse puto, quot & quantis contradictionum labyrinthis se inuoluant miseri isti Antichristi emissarij. Superest, vt argumentum quoddam Gregorij, quod velut extremam manum esse voluit, paucis dissipemus. *Id omne, inquit, Deus potest facere, quod sine repugnantia & contradictione potest intelligi: at vt essentia rei alicuius sit detracta & variata quocunque illius accidente, quod sit ea posterius, & extra illam, sine contradictione potest intelligi: igitur potest diuinitus fieri, vt quauis essentia sit absque quocunque illius accidente, ac etiam, vt alio quodam modo accidentali sit affecta.* Negamus minorem. Verum quidem est, ratioque concludit, de accidente communi, quod citra subiecti interitum tam abesse, quam adesse potest: sed non de accidente essentiali, siue perse secundo modo. Causam audiui isti.

Euerso fundamento erroris Pontificij de præsentia corporis Christi in Eucharistia, & præcipuis illius fulcris: difficile non erit, cetera quoque omnia, tum fulcra, tum quæ super fundamentum ædificata sunt, quippe quæ iam maxima ex parte iacent, demoliri.

Argumentum I.

Primum Gregorij pro *πλάχυσίω* argumentum erat, Christi corpus, vno eodémq; tempore, in pluribus locis diuinitus esse posse: eò quòd aliquando in pluribus, in cælo simul & in terra siue prope terram, diuinitus fuerit. ac in cælo quidem & in terra simul aliquando Christi corpus fuisse, ex sessione ad dextram, & visionibus illis, quibus Apostolo visus esse Christus dicitur, ostendere conabatur: ex sessione quidem, illud ex quo in cælum assumptum est, nullo temporis momento cælo abfuisse, vel abfuturum esse: ex visionibus autè, illud in terra, siue prope terrâ fuisse.

Respondi, neutrum ex necessitate cōsequi: optionem tamen dedi, vt alterutrum eligeret, cūm neutrū deberem. hanc meam liberalitatem ingratus iste Gregorius inconstantiam vocat. Age igitur, Gregori, denuò quæ adfers despiciamus.

Vis probare, Christū suo corpore (de Christo enim, quā Deus est, nullum dubium) in cælo simul & terra fuisse. vnde verò id probas? quia, inquis, *ex quo Christus, videntibus Apostolis, in cælum assumtus est, nullo temporis momento vel absuit, vel absfuturus est, corpore scilicet, a cælo: donec iterum adueniat, iudicaturus mundum: interim tamen aliquando presens in terra vel prope terram fuit, corpore nimirum.* Cedo demonstrationem, qua hæc duo demonstras. Christus sedet ad dextram, donec &c. Confedit in dextra magnitudinis in cælis: constitutus est ad dextram: est sursum ad dextram Dei sedens: ergo ita suo corpore in cælo est, vt nullo momento cælo absit, absuerit, vel absfuturus sit, ante aduentum ad iudicium.

*Psal. 110.
Hebr. 8.
Ephes. 3.
Colos. 3.*

1. Cor. 15.

Nego consequentiam. Tantūm sequitur, ipsam sessionem, hoc est, interprete Apostolo, regnum Mediatoris, quod totus Christus, quā homo, & quā Deus est, administrat, firmum & perenne esse: id quod firmum & perenne est: etsi Christus cælum ad momentum suo corpore deferat. Atque hoc regnum, & hæc sessio, non solūm ad aduentum vsque, sed etiam in finem, vt tu loqueris, vsque dum regnū Patri tradat, firma & perennis est, ac erit: etiam tunc, cūm in nubes iudex descender: quia iudicium hoc regni illius pars est. Quòd si tunc sessionis ad dextram firmitas & continuatio non interruptur, vbi in nubes iudex descendet: etiam non interruptur, si maximè ad momentum cælo suo corpore absit. Et plus igitur, quàm debes, & angustioribus, quàm par est, terminis sessionem concludis.

Quòd

Quòd illa Apostoli verba, *quæ sursum sunt querite*, à me *Colof. 3.* præterita quereris, miror. Gratias enim mihi potius agere debueras, quòd tibi pepercerim. Videamus, quantopere tibi faueant. Ita priori tuo scripto ratiocinaris: Christus est ad dextram Dei sedens: quare quæ sursum sunt querenda & cogitanda sunt. Concedo. hoc enim Apostoli est. ergo Christus semper ad Dei dextram in cælo sedens fuit. & hoc concedo. vbi verò hîc tuum momentum, quòd ne ad momentum quidem extra cælum sese patefecerit?

Neque verò frustra, quod hoc posteriori scripto vrges, in cælo Christus quæreretur, si maximè ad momentum extra cælum se patefaceret: quia in cælo ordinariè quærendus est: quia quærere istud non momento fit, sed in tempore: quia in cælo semper, vt Deus est, & Deus quidem carnem indutus, inuenitur. Quanquam superna quærere, non rectè ad Christum, seu potius illius corpus, restringis. Superna enim quærere, sapere, non est tantùm Christi corpus sursum iam quærere: sed superna quærere, sapere, est supernis & cælestibus cogitationibus atque meditationibus, de Deo, de Iesu Christo, Deo & homine, vnico nostro redemptore, Seruatore, Sequestre, de vita æterna, & nostra patria, cælestique politeumate, occupari, iis delectari, cælestis patriæ desiderio teneri, &, vt vno verbo dicam, mente & animo assiduè in cælo, non in terra, versari: id quod fieri posset, si maximè Christus cælo suo corpore ad momentum abesset.

Nónne verò, Gregori, si superna, non terrena, quærenda sunt, eò quòd Christus iam sursum est in cælo non in terra, impiè, & contra Scripturam, à cælo in terram suo corpore à vobis retrahitur? nónne, si sequitur, Christus sursum est, ergò superna quærite: etiam sequitur, Christus hîc in terra est, ergò quæ in terra sunt quærite? non minus enim ista, quàm illa, consequutio firma est: nec minus isti,

quàm illi congruit quod Apostolus subiicit, *quia vita uestra abscondita est cū Christo in Deo*. nōne verò vos illi estis, qui nos ad illa ipsa terrena, quæ à nobis quæri non vult Apostolus, reuocatis, cūm dicitis, ne tangas, ne gustes? enī quantopere tibi illa Apostoli verba faueant.

Liquet ex his, Gregorium suum illud momētum priorī scripto planè non probasse. Quin potius, si ipsum sedere, confedisce, constitutum esse ad dextram in cælis, ita firmum & stabile esse vult ratione corporis, vt corpus Christi nullo vnquam momento extra cælum fuerit, concedere cogitur, ipsam sessionem, quâ certum corporis situm declarat, firmam & stabilem esse.

Sed, inquit iste, per sessionem non situm corporis, sed regiam & iudiciariam Christi potestatem intelligo. rectè, Gregori. Sed hæc toti Christo competit: firma & perennis est, etsi corpore ad momentum cælo absit. Et sicut verum est quod dicis, si quidem quod dicis rectè intelligis, cælum nunquam fuisse, vel futurum esse vacuum à Christo, cuiusmodi potestate prædito: ita falsum est, cum suo corpore ob sessionis firmitatem nunquam, dum ad dextram præsidet, à cælo motum iri: quia ad dextram præsidens iudicaturus est viuos & mortuos, iudiciariam potestatem executurus. Atque hæc de illis Gregorij ratiunculis, quas priorī scripto attulit.

Ceterum cūm videret, se illis & parum profecisse, & parum proficere posse: alias duas rationes hoc posteriori suo scripto adfert: quas profectò si priorī libro attulisset, plus effecisset, quàm illis, de quibus dictum est. Prior ratio illud Petri dictum est, *quem oportet cælo capi, vsque ad tempora restitutionis omnium*.

Hanc rationem Gregorius iste proferre non potest, quin Bezam criminetur & pungat: *Beza Caluiniānus*, inquit, *vertit è Græco capere*, id est, verbum *δέξασθαι* interpretatus

tatus est capere. At qui non capere, sed capi, Patres secutus, & perspicuitati studens, vertit. Et cur tibi verbum istud capere, siue capi, displicet? An illi duntaxat capi tibi dicuntur, qui in carceres detruduntur? Si hoc esset: vobis cum primis vox ista conueniret, qui Christi corpus detestabilibus illis vestris ædiculis & vasibus captiuum detinetis. Crede mihi, Gregori, vim Græci vocabuli verbo capi vel capere longè melius exprimi, quàm tuo, siue tuorum, suscipere. Et si Græcè legere posses: iubrem te, secundum Scripturas, in quibus vocabulum istud *δέχεται* crebrius occurrit, etiam disputationem Aristotelis de loco & inani consulere: & inuenires, quæ istius vocabuli vis esset. Ad rem.

Dicto Petri, etsi momentum forsàn excipi posset, omnino euincitur, Christum vero suo corpore, quâ verum, carnibus & ossibus præditum, corpus est, posteaquam in cælum assumptum est, ita cælo contineri: vt alibi iam, non sit, quàm in cælo: nec prius in has inferiores partes, seu in aërem descensurum, quàm ad iudicium veniat, omnia restitutus. Ita sentio: ita sensi: certusque sum; Christum suo corpore, ex quo in cælum ascendit, in terra, vel prope terram, nūquam fuisse: eosque tum apertis Scripturis aduerfari, tum cælesti Christi consuetudini inuidere, qui verum illius corpus, post exantlatos labores & huius vitæ miseras, è cælesti gaudio, è summo cælo, à quo continetur, *αἰετέεται καὶ κατέεται*, vt Iustinus loquitur, in has inferas *in Apol* terras partes, in miseriarum vallem, retrahunt. Hoc priori statim scripto tibi respondi: si vel hoc Petri dictum, à quo procul dubio tibi metuisti, vel firmas, quibus id demonstrasses, rationes attulisses. Ratiunculas itaque tuas, non rem ipsam, oppugnavi: quòd demonstrare velle videbaris, quod non probabas. De hoc ergo tuæ confirmationis membro satis: alterum sequitur in visionibus.